
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 943/2025

MODIFICA RESOLUCIÓN N° 5.088 DE 2014 QUE DECLARA
EL CONTROL OBLIGATORIO DEL GORGOJO DEL PINO
PISSODES CASTANEUS (DE GEER).

Santiago, 06/02/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 21.542 de 2023 modifica la
carta fundamental con el objeto de permitir la protección de infraestructura crítica por parte de las fuerzas armadas,
en caso de peligro grave o inminente; el Decreto Ley N° 3.557 de 1980, sobre Protección Agrícola; Decreto Supremo
N° 189, de 2022, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que declara el estado de excepción constitucional de
emergencia en las zonas del territorio nacional que indica; la Resolución Nº 3.080 de 2003 que establece criterios de
regionalización en relación a las plagas cuarentenarias para el territorio de Chile;  la Resolución Nº 5.088 de 2014
que declara el control obligatorio del gorgojo del pino Pissodes castaneus (De Geer) modificada por resoluciones N°
851 de 2020, N° 3.598 de 2023 y N° 6.406 de 2023 todas del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución N° 7 de
2019 de la Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Constitución Política de la República faculta al Presidente de la República a disponer, mediante Decreto
Supremo, la protección de la infraestructura crítica y la declaración de estados de excepción constitucional de
emergencia.

2. Que, frente a los hechos de violencia rural ocurridos en la Región de La Araucanía y las provincias de Biobío y
Arauco, de la Región del Biobío, que han alterado el orden público y que afectan la vida y la integridad física de
las personas, atendido la facultad de declarar estados de excepción otorgada en la Constitución señalada
precedentemente, se declaró mediante Decreto Supremo N° 189, de 2022, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pública, el estado de excepción constitucional de emergencia en dichas zonas.

3. Que, el Decreto Supremo N° 189 de 2022 ha sido prorrogado con forma a lo dispuesto en el artículo 42 de la
Constitución Política de la República.

4. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante SAG, es la autoridad oficial encargada de velar por la
protección del patrimonio fitosanitario del país.

5. Que, el SAG estableció, el año 2014, el control obligatorio de la plaga Pissodes castaneus.

6. Que, las áreas bajo cuarentena de la plaga se presentan en parte de las Regiones del Biobío, La Araucanía, Los
Ríos, Los Lagos y Aysén.

7. Que, se detectó brotes de la plaga en la Comuna de Collipulli y Loncoche, Región de La Araucanía, donde el
área bajo cuarentena incluye predios con plantaciones comerciales de pino localizados en áreas afectas al
Decreto Supremo N° 189 de 2022.

8. Que, la situación de riesgo y peligro, que indica el Decreto Supremo N° 189 de 2022, afecta al personal del SAG
y de las empresas forestales que realizan las actividades de vigilancia y control de la plaga que se deben
aplicar en los predios localizados dentro del área bajo cuarentena de la plaga Pissodes castaneus en la Región
de La Araucanía.

9. Que, según nuevos antecedentes de la vigilancia de la Pissodes castaneus, se ha encontrado que el agente de
control biológico específico de la plaga, el parasitoide Eubazus semirugosus, tiene un potencial de dispersión de
8 km, lo que permite ampliar el radio de influencia del parasitoide para la autorización del movimiento de
maderas reguladas.

10. Que, de acuerdo a la situación actual de la plaga Pissodes castaneus en el país, y según lo analizado y
acordado en Reunión N° 13 de 2024 del Comité Técnico Público/Privado de Plagas de los Pinos, es necesario
disponer de nuevas alternativas para autorizar la movilización de maderas con corteza, reguladas por la plaga,



desde zonas de riesgo y peligro para las personas, establecidas en los respectivos Decretos Supremos de
protección de la infraestructura crítica o de declaración de estados de excepción constitucional de emergencia.

RESUELVO:

1. Modifíquese la Resolución Nº 5.088 de 2014, que declara el control obligatorio del gorgojo del pino Pissodes
castaneus (De Geer), en los siguientes términos:

1.1 Incorpórese el siguiente numeral 12 bis nuevo:

“12 bis. Los predios localizados en áreas declaradas bajo cuarentena de Pissodes castaneus y que se
encuentren en zonas del territorio afectos a Decretos Supremos que declaran estados de excepción
constitucional de emergencia o de protección de la infraestructura crítica, donde los respectivos Jefes de la
Defensa Nacional determinen que hay riesgo y peligro para las personas, se aplicarán, en forma excepcional,
las siguientes medidas:

a. Se implementará una estrategia para la vigilancia y control de la plaga Pissodes castaneus considerando
sólo las áreas que tienen un acceso seguro para el personal SAG.

b. Los propietarios, arrendatarios o tenedores de estos predios que deseen movilizar artículos
reglamentados correspondientes a maderas con corteza, para obtener la autorización del SAG, deberán
cumplir con lo señalado en el numeral número 8, y podrán acogerse y cumplir las medidas que señala la
letra f) durante todo el año.  En el caso de la letra f.4 el plazo máximo para el tratamiento de corteza es
de 30 días desde la recepción de la madera.”   

1.2 Sustitúyase en el numeral 8, letra c) la expresión “2 km” por “8 km”.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Resolución 5088 Digital Ver

RSC/MMF/PSB/VLAR/CCS/AGJ/AOP/SIM

Distribución:

Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director/a Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Agneta Fabiola Hiche Meza - Director Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2025/01/28/Resolucion-5088-EXENTA_22-JUL-2014--consolidado-.pdf


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=171224423&hash=44dd4

Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Jaime Rodríguez Yagnam - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Alonso Hernan Soto Jimenez - Jefe (S) Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Pierre Emile Soule Brard - Jefe(S) División Jurídica - Oficina Central
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-02-06T14:48:17-0300




